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Úvod

Tématem této diplomové práce je kriminalistická balistika, jedno z několika odvětví ze

souhrnné množiny s názvem balistika, do které dále spadá například balistika vojenská, lovecká či

sportovní. Jedná se o velmi významnou kriminalistickou oblast, jež nachází své uplatnění zejména

v situacích, kdy byla při páchání trestné činnosti použita střelná zbraň. Zpravidla se proto bude

jednat o násilnou trestnou činnost, nicméně poznatky z kriminalistické balistiky lze využít i v jiné

než trestněprávní rovině. Cílem této práce je porovnat teoretické přístupy ke kriminalistické

balistice s účinnou úpravou v interních předpisech policie a s praktickými příklady, se kterými se

kriminalistická balistika v minulosti potýkala a dále vymezit aktuální otázky kriminalistické

balistiky, související s využíváním automatizovaných balistických systémů. Za tímto účelem je

práce členěna do tří hlavních částí, přičemž každá z nich se věnuje kriminalistické balistice

rozdílnou optikou.

První část této práce je věnována kriminalistické balistice, jakožto jedné z oblastí

kriminalistické techniky. V jejím rámci vymezím kriminalistickou balistiku v systému

kriminalistiky, zhodnotím rozsah objektů a okruhů balistického zkoumání, jak je popisuje

současná kriminalistická literatura a porovnám strukturu těchto kategorií s praktickými poznatky

a interními předpisy Policie České republiky. Dále se budu věnovat balistickým stopám, jejich

výskytu a významu automatizovaných balistických systémů při předcházení jejich znehodnocení.

Z vědeckých metod v této části využiji zejména analýzu a komparaci textu.

Nepovažuji za vhodné a ani možné vnímat kriminalistickou balistiku odděleně od metod

kriminalistické taktiky a od institutů trestního práva procesního. Ve druhé části práce proto

propojím poznatky kriminalistické balistiky s metodami kriminalistické techniky, zejména s

kriminalistickou expertizou a souvisejícími otázkami při její realizaci. V této části rovněž provedu

komparaci teoretických přístupů s interní úpravou Policie České republiky. V souvislosti

s trestněprávní rovinou provedu analýzu základních výstupů balistické expertizy, které v trestním

řízení slouží jako důkazní prostředek.

Třetí část věnuji aktuální mezinárodní otázce kriminalistické balistiky, a to mezinárodnímu

sdílení balistických dat. Blíže se zaměřím na využívání automatizovaných balistických

identifikačních systémů a na možnosti efektivnější policejní spolupráce při odhalování

přeshraniční trestné činnosti. Na základě poznatků z mezinárodního workshopu pod záštitou

Evropské komise věnovanému možnostem automatizovaného sdílení balistických dat a využívání

databází cizích států vymezím za využití syntézy a indukce základní teoretická východiska a

navrhnu možné řešení.
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1. Kriminalistická balistika

1.1. Pojem kriminalistická balistika

Kriminalistická literatura podává řadu více či méně obsáhlých definic, jež se pokouší

vymezit pojem kriminalistická balistika. Autorský kolektiv Konráda definuje kriminalistickou

balistiku jako vědní disciplínu, „[…]která se zabývá zkoumáním zbraní, střeliva a jeho součástí,

vedlejších produktů výstřelu, objektů se stopami zásahu nebo účinku střel, vnitřní, přechodovou a

vnější balistikou s cílem určit skupinovou příslušnost a provést individuální identifikaci zbraně za

současného objasnění příčin a podmínek, za nichž došlo k výstřelu a poškození objektu střelbou.“1

Byť tato definice svou povahou inklinuje k uzavřenému výčtu okruhů, jimž se kriminalistická

balistika věnuje, jedná se o výčet relativně přiléhavý, neboť v zásadě zohledňuje většinu objektů,

které dle mého názoru vystihují význam kriminalistické balistiky pro účely kriminalistiky. Zmínku

o vnitřní, přechodové a vnější balistice však považuji za nesystematickou, neboť zkoumání zbraní,

střeliva, vedlejších produktů výstřelu a objektů se stopami zásahu lze řadit mezi objekty

balistického zkoumání, kterým se věnuji v části 1.4 této práce, kdežto vnitřní, přechodová a vnější

balistika spadá pod oblasti kriminalistické balistiky, přičemž autoři zmiňují pouze tři ze šesti

oblastí kriminalistické balistiky, jimž se blíže věnuji v části 1.3. Určení skupinové příslušnosti,

individuální identifikaci a objasnění příčin a podmínek potom v části 1.6 řadím mezi okruhy

balistického zkoumání. V tomto ohledu autoři v porovnání se současnou kriminalistickou praxí

zmiňují pouze některé okruhy balistického zkoumání2. I tento neúplný okruh nicméně zobecněně

podává dostatečnou představu o funkci kriminalistické balistiky.

Jinou definici nabízí Porada, který uvádí: „Pojem kriminalistická balistika zahrnuje nauku

o palných střelných zbraních a o střelivu, nauku o identifikaci zbraní podle vystřelených nábojnic

a střel, nauku o předmětech střelbou poškozených a nauku o vnitřní, přechodové a vnější balistice

se zřetelem k potřebám kriminalistiky.“3 V mnoha ohledech jsou obě definice shodné, za přesnější

však považuji Konrádovu definici, dle které se kriminalistická balistika neomezuje na zkoumání

zbraně, střeliva, nábojnic, střel a zasažených předmětů, ale i na širší okolnosti, které použití střelné

zbraně předcházely. Ve vztahu k trestnímu řízení může kriminalistická balistika nabídnout více

než ztotožnění nábojnice a střely s konkrétní zbraní. V mnoha případech bude pro orgány činné

v trestním řízení důležité například postavení střelce při střelbě, směr střelby, viditelnostní

1 KONRÁD, Z.; PORADA, V.; STRAUS, J.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. Teorie, metodologie a metody

kriminalistické technik. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021. ISBN 978-80-7380-869-3, s. 234.
2 Srov. příloha č. 1 k pokynu policejního prezidenta ze dne 25. října 2018, kterým se upravuje věcná, funkční a místní

příslušnost znaleckých ústavů Policie České republiky č. 177/2018.
3 PORADA, V. a kol. Kriminalistika. Technické, forenzní a kybernetické aspekty. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2019.

ISBN 987-80-7380-741-2, s. 376.
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podmínky nebo skutečnost, že pachatel použil zařízení k přebíjení munice. Rovněž Poradova

definice nesystematicky spojuje objekty a okruhy balistického zkoumání s některými oblastmi

kriminalistické balistiky, přičemž řada objektů, oblastí i okruhů zůstala opomenuta.

Nejstručnější definici podává autorský kolektiv Planky: „Kriminalistická balistika se

zabývá zkoumáním objektů a případně dat, které mají vztah ke střelbě nebo jinému použití zbraně

pachatelem trestného činu.“4 Ani toto vymezení však dle mého názoru není zcela přiléhavé, neboť

se kriminalistická balistika jistě neomezuje pouze na použití zbraně pachatelem, ale zkoumá danou

kriminalistickou situaci jako celek. Stejnou pozornost tak bude kriminalistická balistika věnovat

použití zbraně jak pachatelem, tak například bránícím se poškozeným.

Rozdíl mezi výše podanými definicemi shledávám zejména v míře jejich obecnosti.

V tomto ohledu bych tyto definice rozdělil do dvou skupin, a to na definice analytické5 a definice

syntetické6. Mezi analytické definice bych zařadil definici dle kolektivů Konráda a Porady. Obě

definice se spíše než na obecné vymezení pojmu zaměřují na výčet obsahu kriminalistické

balistiky. Poskytují tak konkrétnější představu o obsahu tohoto pojmu, avšak hrozí u nich

opomenutí určitých významných balistických kategorií. Plankovu definici bych označil za definici

syntetickou, která pojem kriminalistická balistika zobecňuje. Pro svou názornost považuji

analytickou definici kriminalistické balistiky za pedagogicky vhodnější. Z hlediska vědeckého

nicméně upřednostňuji definici syntetickou.

Na základě výše uvedeného bych kriminalistickou balistiku definoval jako jednu z oblastí

kriminalistické techniky, jež zkoumá střelné zbraně, střelivo a další objekty a okolnosti související

s kriminalisticky relevantním použitím zbraní a střeliva, zejména pro účely trestního řízení.

1.2. Kriminalistická balistika v systému kriminalistiky

Při systematickém zařazení kriminalistické balistiky do obecného systému kriminalistiky

vycházím z členění autorského kolektivu Musila, Konráda a Suchánka dle charakteru zkoumaných

objektů. Jak sami autoři uvádějí, systematizovat kriminalistiku není snadné, neboť je vědou velmi


[…]


Za poměrně málo zpracované považuji zasazení kriminalistické balistiky do širších

procesních souvislostí. Důvodem může být neveřejná povaha interních pokynů policie, které na

rozdíl od právních pokynů nejsou širší veřejnosti volně dostupné. Literatura tak podává spíše

fragmentální vhled do problematiky specifik balistické expertizy. Za neuspokojivou nicméně

považuji právě úpravu interních aktů Policie České republiky, jež s kriminalistickou balistikou

souvisí. Původní závazný pokyn policejního prezidenta č. 100/2001 pro svou povahu kodexu tvořil

poměrně ucelenou a přehlednou úpravu, byl však dle mého názoru ve své hlavní části zbytečně

podrobný a kazuistický. Současná úprava je obecná, což považuji za lepší řešení, nicméně

rozkročena mezi dva interní předpisy, a to pokyn policejního prezidenta č. 100/2018 a pokyn

ředitele Kriminalistického ústavu 34/2019, který problematiku dále blíže upravuje prostřednictvím

metodických listů. Tento stav nepovažuji za přehledný a upřednostnil bych spíše jednotný obecný

interní předpis, doplněný metodickými listy, jež by blíže upravovaly jednotlivá odvětví

kriminalistické techniky.

Problematika mezinárodní výměny a sdílení balistických dat představuje dle mého názoru

nejbližší milník, ke kterému bude kriminalistická balistika v dohledné době směřovat. Jelikož se

jedná o poměrně aktuální téma, kriminalistická literatura jej dosud nestihla blíže reflektovat.

Vytváření možných teoretických modelů navíc komplikuje technologická obtížnost této otázky.

Nejedná se toliko o problematiku práva, jako spíše informačních technologií a dosaženého

vědeckého pokroku. Právo v tomto ohledu může nabídnout základní rámec pro efektivní

mezinárodní policejní spolupráci a případně nabídnout instrumenty pro motivaci jednotlivých

výrobců balistických systémů, za účelem společného budoucího postupu. Za zásadní pro oblast

mezinárodní výměny a sdílení balistických dat považuji jednotný formát X3P, který by umožnil

nastavení dalších parametrů mezinárodní spolupráce v oblasti kriminalistické balistiky.
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Kriminalistická balistika

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována kriminalistické balistice, jedné z oblastí kriminalistické

techniky, jež pro účely kriminalistiky zkoumá střelné zbraně, střelivo a další okolnosti, které

s použitím střelné zbraně při páchání trestné činnosti blíže souvisí. V rámci této práce je

kriminalistická balistika zasazena do širšího kontextu kriminalistiky, trestního práva i

mezinárodního přesahu. Za tímto účelem je práce rozdělena do tří dílčích částí.

Úvodní část je zaměřena na kriminalistickou balistiku pohledem kriminalistické techniky.

Pozornost je věnována zejména definici kriminalistické balistiky, jejímu zařazení do systému

kriminalistiky a dále oblastem kriminalistické balistiky. Blíže budou představeny jednotlivé

objekty balistického zkoumání, tedy konkrétní hmotné i nehmotné statky, se kterými

kriminalistická balistika pracuje. V návaznosti na objekty balistického zkoumání je v této části

blíže rozebrána problematika balistických stop. V závěru první části jsou potom blíže vymezeny

jednotlivé okruhy balistického zkoumání.

Druhá část této práce se věnuje procesní problematice kriminalistické balistiky, zejména

spojitosti se souvisejícími metodami kriminalistické taktiky a návaznosti na trestní právo procesní.

Základním vodítkem této části je využití kriminalistické balistiky v rámci kriminalistické

expertizy, jakožto jedné z metod kriminalistické taktiky.

Třetí část této práce se zaměřuje na využívání automatizovaných balistických systémů a

digitalizovaných poznatků kriminalistické balistiky ve formě balistických dat. Pozornost je dále

věnována využití balistických dat v rámci mezinárodní policejní spolupráce. Za tímto účelem jsou

představeny dva základní modely mezinárodního využití balistických dat, a to výměna a sdílení

balistických dat. Dále jsou blíže rozebrána jejich specifika a jejich praktické využití. Třetí část se

rovněž věnuje možnostem zamýšleného rozšíření tzv. prümského rámce o kategorie střelných

zbraní a navazujícího propojení s kriminalistickou balistikou.

Klíčová slova: balistika, kriminalistika, zbraň
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Forensic ballistics

Abstract

The topic of this thesis is forensic ballistics, a technical forensic method, examining

firearms, ammunition and other conditions of committing a crime using a firearms for criminalistic

purposes. This thesis focuses on placing forensic ballistics in the general context of criminalistics,

criminal law and international aspects. For this purpose is this thesis divided into three main parts.

The first part deals with forensic ballistics as one of technical forensic methods. Attention

will be paid to the definition of forensic ballistics, placing forensic ballistics into the system of

criminalistics and areas of forensic ballistics. Particular objects of forensic ballistic examination,

especially specific tangible and intangible assets examined by forensic ballistics, will be presented.

According to objects of forensic ballistic examination will also be presented the issue of ballistic

traces. Particular sections of forensic ballistic examination will be defined at the end of the first

part.

The second part is focused on procedural aspects of forensic ballistics, especially its

connection with other forensic sciences and methods of criminalistics and criminal procedural law.

The main idea of this part is to connect forensic ballistics as a forensic science with forensic

expertise as a method of criminalistic.

The third part deals with using of automated ballistic identification systems and digitized

knowledge of forensic ballistics in a form of ballistic data. Attention will be paid to using ballistic

data as a part of international police cooperation. For this purpose, two main models of

international ballistic cooperation will be mentioned, the exchange of ballistic data and sharing of

ballistic data. Its specifics and procedural aspects will be closely examined. This part also deals

with the idea of inclusion of firearms and ballistic data in Prüm framework.

Key words: forensic ballistics, criminalistics, firearm