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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomant si pro svou práci zvolil téma kriminalistické

balistiky. Ačkoliv představuje již tradiční metodu kriminalistické techniky, rozhodně se

nejedná o téma neaktuální. I v současnosti se tato kriminalistická metoda díky technickému

pokroku neustále vyvíjí a s tím vzniká i potřeba tento vývoj reflektovat.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autor v diplomové práci prokázal více jak dostatečné teoretické znalosti zejména

z kriminalistiky a trestního práva procesního. Přitom musel zvládnout porozumět i

poznatkům technických disciplín, což není obvykle pro studenta humanitního oboru

snadné.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal

oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musel vycházet zejména z

monografií a odborných článků na téma kriminalistické balistiky, pokynů policejního

prezidenta i judikatury, což také činil.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autor používal standardních vědeckých metod typických pro danou

problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autor si hned v úvodu vytyčil za cíl porovnat teoretické přístupy ke kriminalistické

balistice s účinnou úpravou v interních předpisech policie a s praktickými příklady, se

kterými se kriminalistická balistika v minulosti potýkala a dále vymezit aktuální otázky

kriminalistické balistiky, související s využíváním automatizovaných balistických systémů.
Tohoto dosti ambiciózního úkolu se chopil relativně zdařile a je možné konstatovat, že ve

své práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který více jak odpovídá

standardním požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce

b. Formální členění práce a její logická stavba
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Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 80 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 67 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 3 částí, které se dále člení na jednotlivé kapitoly a

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autor doplnil úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První část vymezuje

kriminalistickou balistiku, oblasti jejího zkoumání, objekty a balistické stopy. Druhá část

propojuje kriminalistickou balistiku s kriminalistickou taktiku a zaměřuje se na procesní

zjišťován a zajišťování balistických stop a samotnou balistickou expertýzu. Poslední (podle

vedoucího práce velmi zajímavá a podnětná) část představuje čtenáři automatizované

balistické identifikační systémy a problémy s mezinárodním sdílením balistických dat.

Diplomant tak pro svou práci zvolil logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré

orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což

napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

včetně několika ze zahraniční provenience (slovenské v to nepočítaje), což se v práci

pozitivně odráží. Diplomant v práci rovněž využil i několik problematice se věnujících

judikátů. Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomant správně

odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum

zobrazení. Autor v práci pak správně využíval citační zkratky, což dále přispívá k lepší

přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více

než dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je velmi zdařilá, tyto velmi zdařile

kompiluje a seřazuje do svého autorského textu. Diplomant cizí poznatky nejen v práci

přejímá, ale dokáže s nimi hojně polemizovat a předkládat čtenáři i své vlastní názory na

danou problematiku, jež jsou vždy dobře odůvodněny. Rozhodně se tak nejedná pouze o

holý kompilát, nýbrž originální a přínosné dílo diplomanta. Vedoucí práce si je přitom

vědom, že s ohledem na studium práv, nikoliv policejních věd autora lze jen obtížně shánět

kvalitní a pro diplomovou práci potřebnou praxi. Tento nedostatek ovšem autor alespoň

částečně kompenzuje přejatými případy z praxe k vykládané problematice, jež práci dále

oživují.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na vynikající úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

Diplomant práci vhodně „okořenil“ nemalým počtem zajímavých obrázků organicky

zařazených do textu, které dobře ilustrují jím vykládanou problematiku.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomanta je dobře čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Vedoucího tak čtení práce bavilo, což není jev zcela běžný.

Práce netrpí ani velkým množstvím gramatických chyb a překlepů.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Předloženou práci lze rozhodně hodnotit jako nadprůměrnou. Z pohledu vedoucího lze

zejména vyzdvihnout první část, v níž autor nesklouzl k pouhému převzetí definic a
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výkladu jiných autorů (zejména z komplexní monografie Planky), jak bývá u jiných

(průměrných) prací obvyklé, ale na základě kritické analýzy svých zdrojů předkládá čtenáři

vlastní výklad základů balistiky. Jako nadstandardní pak shledal vedoucí i třetí část práce,

jež obsahuje i autorovo doporučení, kam by měla směřovat standardizace mezinárodního

sdílení dat. Lze proto uzavřít, že předložená práce představuje poctivé a výtečné zpracování

tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tuto otázku:

Jaký má diplomant názor na nedávno přijatou novelu Listiny základních práv a svobod

spočívající v zakotvení práva na použití zbraně pro osobní ochranu?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1

V Praze dne: 15. 1. 2023

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce